
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. ICAP 917 ADW del 22/11/2023 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. ICAP 917 ADW del 22/11/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di spedizione gadgets. CUP F83C22002170001. Affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 
16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i., 
all'operatore economico Paliaga Trasporti di Paliaga Franco, partita iva: 
01993120300, CIG Z7A3CE87D2. Oneri di sicurezza interferenziale non 
soggetti a ribasso d'asta: euro 0.   

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO–SCIENTIFICO PER 

L’INTERNAZIONALIZZAZIONE, LA COMUNICAZIONE , L’ALTA FORMAZIONE E LA 
PROMOZIONE DELLA RICERCA 

 
 
Premesso  che si rende necessario spedire alcuni gadgets da utilizzare in occasione di eventi in 

Tunisia; 

considerata  la necessità di individuare uno spedizioniere che possa prendere in carico la spedizione, 
considerata la difficoltà di handling delle spedizioni per le località tunisine; 

preso atto            della necessità di spedire i gadgets affidandosi ad uno spedizioniere che abbia dimostrato 
piena affidabilità in occasione di precedenti affidamenti; 

acquisiti               il   preventivo   (in allegato),  inviato dall’ operatore economico: Paliaga Trasporti di Paliaga 
Franco, a seguito della richiesta esplorativa  dell’OGS; 

considerato l’art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con 
modificazione in L. 120/2020 e s.m.i. laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano 
procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

ritenuto               inoltre applicabile, nella fattispecie dell’affidamento a Paliaga Trasporti di Paliaga Franco 
quanto previsto dal punto 3.7 delle linee guida ANAC n.4, laddove è ammessa la deroga al 
principio di rotazione qualora l’affidatario, nel precedente appalto, abbia dimostrato 
piena affidabilità, comportamento virtuoso nell’esecuzione dello stesso, ed abbia 
praticato prezzi in linea con quelli del settore di mercato di riferimento, circostanze 
presenti nella procedura de quo; 

 
richiamato            inoltre il punto 5 del parere del Consiglio di Stato n. 01312/2019 dd. 30/04/2019, con il 

quale si condivide l'innalzamento, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, della soglia entro la quale 
è possibile, con scelta motivata dalle circostanze di cui sopra, derogare al principio di 
rotazione; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. ICAP 917 ADW del 22/11/2023 

verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto i servizi in oggetto sono funzionalmente 
collegati e destinati ad attività  nell’ambito del progetto Blue Skills, non sussistendo quindi 
l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

preso atto   che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della 
facoltà di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

ritenuto  pertanto di procedere all’affidamento dei servizi per quanto in oggetto all’operatore 
economico menzionato; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dall’AVCP con determina n. 3/2008, il servizio di cui 
trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redato il DUVRI; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di procedere all’affidamento del servizio di spedizione gadgets all’operatore economico Paliaga 
Trasporti di Paliaga Franco, partita IVA 01993120300, CIG Z7A3CE87D2 CUP F83C22002170001, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con 
modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i. come da preventivo in allegato;  

2. di provvedere ad effettuare l’eventuale variazione degli impegni di spesa assunti, a consuntivo dei 
costi effettivamente sostenuti, in base ad eventuali costi imprevisti sopraggiunti; 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 391,40 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30803 8 Z7A3CE87D2 30803 391,40 PALIAGA FRANCO  cod.fisc. 
PLGFNC61T26L424E/ p.i. IT  
01993120300 

 
       
 
  
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. ICAP 917 ADW del 22/11/2023 

 IL DIRETTORE 
 F.to Mounir Ghribi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS – Determina n. ICAP 917 ADW del 22/11/2023 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

N. DETERMINAZIONE DATA PROPOSTA DA 

ICAP 917 ADW 22/11/2023 

DIRETTORE DELLA 
DIREZIONE SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO–

SCIENTIFICO PER 
L’INTERNAZIONALIZZA

ZIONE, LA 
COMUNICAZIONE , 

L’ALTA FORMAZIONE E 
LA PROMOZIONE 
DELLA RICERCA 

 
 

Oggetto:  Servizio di spedizione gadgets. CUP F83C22002170001. Affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con 
modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i., all'operatore economico Paliaga 
Trasporti di Paliaga Franco, partita iva: 01993120300, CIG Z7A3CE87D2. Oneri 
di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: euro 0.   

 
 

  
 
Impegna la spesa complessiva di euro 391,40 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Codice 

Bilancio 
Importo Soggetto Num. 

Impegno 
2023 2023 30803 8 Z7A3CE87D2 30803 391,40 PALIAGA FRANCO  

cod.fisc. 
PLGFNC61T26L424E/ 
p.i. IT  01993120300 

4575 

 
       
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/2327 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA
	N. DETERMINAZIONE
	Oggetto:  Servizio di spedizione gadgets. CUP F83C22002170001. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020 e s.m.i., all'operatore economico Paliaga Trasporti d...

